publicare effigiem) plerasque illarum alio quo transulit sanxitque in posterum, ne quis privatus sine permisso senatus id faceret: nisi si quis opus aliquod aut fecisset, aut etiam refecisset: his enim cognatisque eorum monumentum sui aliquod iis in locis ponere permisit.

Ne quid respondere possent praeter eum] Pridem doctissimis hominibus negotium fecit hic locus: de quo quum ad Iosephum Scaligerum retulissem, responsum illud tuli: ipsius enim verba ponam. In Caligula lego indubitate: ne quis respondere possit, praeter eum: Fox tyrannica, sed satis acuta: se sublaturum Iurisconsultos, ita ut ipsius voluntas sit pro iure: et nemo supersit, qui consulatur, praeter eum, hoc est, Caligulam. Quemadmodum enim in animo habebat Caligula omnia exemplaria Liviana et Virgiliana abolere, ita etiam omnes Iurisconsultos: ut nemo superesset, qui de iure consuli et respondere posset praeter eum, nempe Caligulam. Propterea subiicit Suetonius, quasi scientiae eorum omnem usum aboliturus. Haec Scaliger: Memmianus et omnes meliores alii libri firmant lectionem. In nonnullis est, ne qui respondere possint.

Cap. 35. *Cn. Pompeio — Magni cognomen] Nullam in ullis codd. varietatem hic annotamus, nec satis scio, quam recte doctissimus Urfinus luxata haec esse, et loco suo mota illa verba stirpis antiquae, pronuntiarit: etsi non diffiteor, probabilem esse illius emendationem, scribentis paullo ante, nobilissimo cuique stirpis antiquae ademit. Hic autem est Cn. Pompeius Magnus, qui postea gener fuit Claudii, ut libro sequente narratur: et notat Dio in rebus Claudii, ubi hoc quoque commemorat.*

Ob egregiam corporis amplitudinem — dictus] Non male fortasse scripseris; ob corporis amplitudinem et egregiam speciem. Utrumque voce Collosseros ele-

ganter exprimitur: amplitudo corporis, priore parte compositae huius dictionis: forma venusta et amabilis, posteriore. Miramur igitur non parum, quid moverit viros eruditissimos, ut hanc lectionem, adeo manifesto veram et veterum libb. auctoritate confirmatam, sollicitarent.

Thraci et mox hoplomacho] Melius scripseris *Thraci*, et ita in cod. Pitthoei.

Essedario Porio] Iunius Philargyrus in lib. 3. Georg. 204. Latini poetae: *Esseda veliculi vel currus genus, quo soliti sunt pugnare Galli. Caesar tertius est libro ad Ciceronem tertio. Multa millia equitum atque essedariorum habet. Hinc et gladiatores essedarii dicuntur, qui curru certant.* Malim vero scribi, *Essedario Oporio*; aut *Poro*.

Ob prosperam pugnam] Scribe, *post prosperam pugnam*, ex Viterb. Pitthoei et Memmii.

Cap. 36. *Quibusd. absent. — maritor. referri*] Horum alterum fuit ex more: repudia enim in acta referebantur: alterum contra leges erat. Adi ad Iuriconsultos, quorum haec propria est cognitio.

Cap. 37. *Nepotinis sumptibus omnium*] Libri quique optimi, *nepotatus sumptibus*.

Pretiosissimas margarit. aceto liquefactas] Memmii, Cuiacii et Lisl. codd. *pretiosissima margarita aceto liquefacta*. Utrumque dici, notum est.

E fastigio basilicae Iuliae] De hac basilica legant studiosi, quae diligenter annotavit praestantissimus Scaliger, ad Chronici Eusebiani numerum MDCCCCLXXI.

Et de cedris Liburnicas] In solo Memmii libro reperi lectionem Turnebo annotatam, *de ceris*: unde ille faciebat *deceres*, id est, *δερήσεις*, quod perplacuit: etsi alteram lectionem damnare iure non possumus.

Tantumque illud Tiberii Caesaris — absumpsit] Dio et in summae numero, et in temporis spatio, quo haec opes sunt absumptae, dissentit: scribit enim sub

initium lib. 58. Πέντε γοῦν μυριάδας μυριάδων καὶ πεντακοσίας καὶ ἑπτάκις χιλίας, ὡς δὲ ἕτεροι ὀκτώ τε καὶ δις χιλίας καὶ πεντακοσίας τεθραυρισμένας εὐρών, οὐδὲ εἰς τὸ τρίτον ἔτος μέρος ἀπ' αὐτῶν τι δίδωσεν. Ex quibus verbis apparet, diverse traditi solitum pecuniarum modum, quas Tiberius confiscatas reliquit: aliis scribentibus fuisse vicies ter millies sestertium: aliis tricies et ter millies sestertium: ita namque efferrī Latine debent Graeca verba Dionis, non, ut interpretes vertunt: qui de summa, quam auctor ait, plurimum sua interpretatione deterunt. De hac autem pecunia a Tiberio cumlata loquitur auctor oraculorum Sibyllinorum: quo loco de Tiberio et Nerone hos versus fundit:

Εἰς μὲν πρέσβυς ἑὼν, σκήπτρων ἐπὶ πουλὺ κρατήσῃ,
Οἰκτρότατος βασιλεύς, ὃς χρήματα κόσμου ἅπαντα
Δώμασιν ἐγκλίσει τηρῶν, ἴν', ὅταν γ' ἐκανέλθῃ
Ἐκ περάτων γαίης ὁ Φυγὰς μητροκτόνος ἐλθῶν,
Ταῦτα ἅκασι δίδους πλοῦτον μέγαν Ἀσίδι δῆσῃ.

Vides vanum Sibyllae vaticinium, vel potius ἀνιστορησία· boni illius viri, qui multo post Neroniana tempora zelo propagandae religionis Christianae sub nomine Sibyllinarum ea carmina fecit et publicavit. Norat ille, ingentem pecuniae vim a Tiberio esse congestam: at eius non meminerat, quod hoc loco scribit Tranquillus. Ideo imaginario illi Neroni falso tribuit, quae omnes historiae Caligulae.

Cap. 38. *Iulii et Augusti diplomata — desebat*] Haec scriptura est omnium libb., nec probò emendationem scribentium *delebat*: nam vel *desebat* retineam, et cum Torrentio interpreter de mimico gestu, quo solitus uti Caius in elevanda auctoritate horum diplomatum: vel cum Lipsio scribam *deslabat*: quam scripturam sciolus aliquis inventam in optimo Memmii libro corruerat: ita tamen, ut illius clarissima invenerimus vestigia et certissima. Sic sere καταφυσῶν positum notabamus apud Epiphanium, lib. 1. κατὰ Μαρκοσίω· Γυναϊκες, ἃς ὁμοίως ταῖς λοιπαῖς ἐπετήθευσε, παρακλιθεῖν

κλειύων αὐταῖς προφητεύειν, καὶ καταφυσήσασαι καὶ καταθεματίσασαι αὐτὸν ἐχωρίσθησαν τοῦ τοιούτου θιάσου. Idem enim valet eo loco καταφυσᾶν, quod apud Sophoclem πτύειν, et vulgo καταπτύειν, *aspernari, contempnere*. Scholia eius poetae in Antigonen ad illa verba, v. 1246. Πτύσας προσώπῳ κ' οὐδὲν ἀντειπών. Οὐ κυρίως προεπτύσας τῷ πατρὶ' ὡς καὶ ἡμεῖς ἐν τῇ συνηθείᾳ Φαμὲν κατέπτυσεν αὐτοῦ, ὃ ἐστὶ, κατεφρόνησεν τῶν λόγων αὐτοῦ. Porro voce, qua usus Caligula, exprimitur gestus fastidientis et contemnentis: nam ita erat moris. In Martyrologio veteri id dicitur *exsufflare*: in Ianuario. In *Achaia signati Satyri martyris*, qui transiens ante quoddam idolum, quum exsufflasset in illud, signans sibi frontem, statim idolum illud corripuit. Sulpitius Severus, scriptor polifissimus, negat eam vocem satis Latinam. Locus est dialogo tertio, ubi de Marūno loquens: *Vidit*, inquit, *post tergum Avitiani daemonem mirae magnitudinis asfidentem: quem emimus*, (ut verbo, quia ita necesse est, parum Latino loquamur.) *exsufflans*, *Avitianus se exsufflari existimans*. *Quid me*, inquit, *sancte, sic adspicis?* Utiur eo verbo et S. Augustinus saepe.

Arguebat et perperam editos census] *Lego, perperam editi census*. Considera: aliter sententia fieri non potest. In censum omnia bona erant deferenda: qui fallebant, aut serarii fiebant, et in Caeritum tabulas referebantur, aut vaenibant ipsi bonaque eorum. Eo Spectavit Caius, eo Suetonius.

Testamenta primipilariūm] Imo omnium centurionum. Ait enim Dio lib. 59. p. 651. Πάσας ἀπλῶς τὰς τῶν ἐν τοῖς ἑκατοντάρχοις ἐστρατευμένων οὐσίας, ἴσοι μετὰ τὰ ἐπινίκια, ἃ ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἔκαμψεν, ἄλλῃ τινὶ αὐτὰς, καὶ μὴ τῷ αὐτοκράτορι καταλελοιπασαν, αὐτὸς ἐαυτῷ καὶ ἄνευ ψηφίσματος εἰσέπραξεν. Similia alia fisci iura, aut iniurias potius, historici et Iurisconsulti referunt. Videtur autem Suetonius primipilariūm tantum

fecisse mentionem, quia horum potissimum expellendae hereditates: ut eorum, ad quos pleraque commoda militaria solita pervenire. Vegetius lib. 2. c. 21. *Principili centurio postquam in orbem omnes cohortes per diversas administraverit scholas, in prima cohorte ad hanc pervenit palmam, in qua ex omni legione infinita commoda consequitur.* Inter alia autem principilarium commoda ea fuerunt, quae ex militum testamentis consequerentur. Fere enim milites, qui in castris testamenta condebant, amicis commilitonibus, in primis autem principilaribus sua relinquebant. Quintilianus lib. 6. c. 3. de risu: *Optima est simulatio contra simulationem: qualis ista Domitii Afri fuit. Vetus habebat testamentum: et unus ex amicis recentioribus sperans aliquid ex mutatione tabularum, falsam tabulam intulerat, donec silens eum, an principilaris ei testamento suaderet ordinare suprema indicia.* Est hic locus subobscurus: sed potest *principilaris testamentum* bifariam accipi: vel pro eo testamento, quo miles herede principilari instituto, commilitonibus partem bonorum legavit: vel pro testamento, quo principilaris Imperatorem scripsit heredem, amicis legata dedit. Utrovis modo accipias, clara mens huius captatoris.

Venenatus macteas] Ita prima editio et nonnulli MSS. Athenaeus lib. 4. et 14. *ματτύην* appellat: sed quum a *μάττειν* vox sit deducta, tam potest *c* in hac dictione ferri, quam in aliis eiusdem originis, ut *μάκτης*, *μάκτηρ* et *μάκτρα*. Obstat tamen, quod affinem vocem *mattici* scribitur, non *mactici*. Memmianus et multi, *mattetas*.

Auctione proposita reliquias vendidit] *Reliquias spectaculorum* sunt gladiatores, qui spectaculo superstites remanserant. Dio vertit lib. 59. p. 656. *τοὺς περιγενομένους τῶν μονομάχων.* Erant et quaedam reliquiae circensium: quarum facit idem obscuram mentionem. Subiicere *ἀπλῶς* pro, subiicere hastae.

Acquirens per se proelia, et usque ad extendens] Dio ibidem: *Αὐτός τε ἐπὶ τοῦ κρατηρίου καθεζόμενος, καὶ αὐτὸς ὑπερβάλλον.*

Cap. 39. Quidquid instrum. veteris aulae erat] Minus mirandum, quia alii quoque principes idem fecerunt: etsi non eandem ob causam. Capitolinus in vita M. Antonini Philosophi c. 17. *Quum ad hoc bellum omne aerarium exhaustisset sumum, neque in animum induceret, ut extra ordinem provincialibus aliquid imperaret: in foro divi Traiani autionem ornamentorum imperialium fecit, vendiditque aurea pocula et crystallina et myrrhina: vasa etiam regia, et vestem uxoriam sericam et auratam, gemmasque, etiam, quas multas in repositorio sanotiana Hadriani repererat: et per duos menses haec venditio celebrata est.*

Compekerat provincialem — incorporeretur] Ammianus Maxcell. lib. 23. c. 6. *Homines enim eruditos et sobrios, ut infanos et inutilis vivant quoque: accedente quod et nominatores assueti haec et talia venditare mercede accepta, coenis quaedam et prandis inserunt subdititios, ignobiles et obscuros.*

Cap. 40. Pro edulibus] Cuiacii lib. et e regis antiquiss. nec non Memm. edulibus, non minus Latina: *Ibidem, cornum statutumque, non furtum: at Memm. statum.*

Ex gerulorum diurnis quaestibus.] Geruli sunt ἐμισθοῦ Φέρωντες, ut vocat Appianus: 4. Ἐμφυλ. Attici προύνομος καὶ κερδίσκος: Latini etiam baiulos et gerones, ut Cicero in epistola quadam ad Atticum.

Ex capturis prostitutarum] Capturae Latinis dicuntur mercedes artium sordidarum et obscenarum. Seneca pater Controversiarum lib. 1; 2. *Proelia stupri accepisti, et manus, quae diis datura erat sacra, capturas tulit.* Idem lib. 10, 4. in ea de debilitato mendicante: *Tibi captura quotidiana non respondet: apparet nondum satis hominibus, miserum videri.* Sic

apud Valerium Max. lib. 5. c. 4. Kb. 6. c. 10. lib. 9. c. 4. Graeci *μισθωμα* proprie vocant: docent. *ἐπισημα* Graeci Critici; ita differre *μισθωμα* et *μισθόν*, ut illud sit captura proprie, vel pretium flagitii aut sceleris. Atque ita distinguit eas voces disertissimus scriptor Philo contra Flaccum: Ὁ δὲ ἀνεκπαρέετο τὴν ἀλήθειαν τῶν δικαστῶν, τοὺς μὲν νικᾶν ἐφείλοντας, γραφῶν ἐν ἡτήρημασι τοῖς, τοὺς δ' ἡττᾶσθαι, μετὰ τὸν ἀπάρατον μισθόν, ἢ περιώτερον εἰπεῖν τὸ μισθωμα, ἐν νευικησίαι. Exstat eiusdem magni scriptoris et commentariolus, cuius *ἑκδοκὰς* περὶ τοῦ *μισθωμα* πόρονος εἰς τὸ ἱερὸν μὴ προσδέχεσθαι. In quo capturas huiusmodi *ἀλήμματα* *ἀισχρὰ* nominat. Sic accipienda vox *μισθωμα* apud Aelianum *Ποικίλης* lib. 4. c. 12., ubi si aliter capias, quam de captura meretricis, friget tota sententia, aut potius nulla est: alii Graeci *ἐμπολάς*. Glossar. Graeco-Lat. *ἐμβολή*, *σαρπηνα*, scribe *ἐμπολή*, ut in altero Glossario recte scripsum. Dio Chrysostomus sermone de invidia priore: *Εὐροβοσηνᾶ δὲ οὐ καρδαλεώτερόν τε καὶ ἄμεινον πρὸς τὴν ἐμπολήν, μόνον ἔχειν τοῦτο τὸ εἶδος; Artemidorus lib. 1. c. 80. Ἀγαθαὶ δὲ καὶ ἐπὶ ἀργαστηρίων καθεζόμεναι ἐταῖραι, καὶ πιπράσκουσι τι καὶ δεχόμεναι ἐμπολάς. Xiphilinus in Pseudoantoniano, de quaestiu meretricio loquens, quod illud monstrum instituerat in Palatio, *χρήματά τε παρ' αὐτῶν συνέλεγε, καὶ ἀγαυροῦντο ταῖς ἐμπολαῖς*. Sic interpretor apud Athenaeum titulum comoediae Ephiippi, *Ἐμπολή*. Habet et lingua Hebraea propria huic rei vocem, *נחמ*, *etnah*: unde Graecum *ἔδνον* derivarunt: quod donum amatorium significat, et praemium amoris, sed honesti: non enim est ab ἦδον, ut nugaces Grammatici Graecorum somniant.*

Ut tenerentur publico — fecissent.] Vetus *παλιμ* et probrum multarum rerumpubl. pretio vendere honestatem publicam: nam et Athenis *πορνικὸν τέλος* fuit, ut ex oratione Aeschini contra Timarchum sciimus. Imperatoribus plerisque fuisse id genus lucri non

ingratum, ex Lampridio in Alexandro Severo et Iuris-consultis certum est. Vide XI, 40. Cod. de Spectaculis et scenicis et lenonibus, et Novellam 14. de lenonibus: cui non parum lucis attulerit, qui cum c. 39. lib. 3. Evagrii Scholastici eam contulerit. Similiter aliae quoque artes et sordidae et sceleratae pretio tolerabantur, eratque beneficiariorum principis et curiosorum inquirere, atque in matriculas suas referre eos, qui tali de causa publico tenerentur. Tertullianus in libro de fuga in persecutione: *Nescio dolendum an erubescendum sit, quum in matricibus beneficiariorum, et curiosorum, inter tabernarios et lanios et fares balnearum, et aleones, et lenones, Christiani quoque vectigales continentur.* Iustinus Apologia altera de magionibus catamitorum et lenonibus loquens: *Καὶ τοῦτων μισθρὸς καὶ εἰσφορὰς καὶ τέλη λαμβάνετε, θεὸν ἐκπύσαι ἀπὸ τῆς ὑμετέρας σκουμένης.* Similiter mathematici et planetarii pretium dependebant, ut artem possent vanissimam profiteri. Habes exemplum apud B. Augustinum lib. 4. Confessionum, c. 3. in illo optimo senes, qui dicit, se juvenem ita eam artem didicisse, *ut eius professionem primis annis aetatis suae deferre voluisset, qua vitam degeret:* quid sit alicuius artis professionem deferre, explicant superiora Tertulliani verba. Quod autem genethliaci et curiosorum artium professores certum vectigal pensitantes tolerarentur, declarat et Suidas: ex quo discimus, Alexandriae (qua in urbe frequens fuit id genus hominum) *βλακωνόμιον* proprio nomine esse appellatum tale tributum: qua appellatione stultiia consultoribus Astrologorum exprobrabatur. *Ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, inquit, τέλος τὶ βλακωνόμιον, ὃ οἱ ἀστρολόγοι τελεῶσι· διὰ τὸ τοὺς μωροὺς εἰσιέναι πρὸς αὐτούς.*

Nec non et matrimonia obnoxia essent] Vectigali instituto, quod legitimo matrimonio iuncti penderent, quoties liberis operam darent.

Cap. 41. *Lupanar in Palatio constituit*] Dio de Messalina Claudii lib. 60. p. 686. Ἦδη γὰρ καὶ ἐπ' οἰκῆματος ἐν τῷ Παλατίῳ αὐτῆ τε ἐκαθέζετο, καὶ τὰς ἄλλας τὰς πρώτας ἐκάθιζεν. Xiphilinus in Avito, καὶ τέλος ἐν τῷ Παλατίῳ οἴκημά τι ἀποδείξε, et quae sequuntur: piget enim talia describere. Est autem in amborum narratione tanta similitudo, ut videatur Avitus Caligulae exemplum per omnia secutus.

Cap. 44. *Commoda emeritae militiae — rescidit*] Omnino certae et indubitatae fidei est haec lectio, quam auctoritate Dionis ante nos Torrentius et Lipsius, duo rei litterariae lumina, stabiliyerunt. Mirum sane, omnes veteres scribere *sexcentorum*, quae absurda lectio nata sine dubio est e vocis *senum* accentu.

Adminio, Cinobellini, Britannorum regis, filio] Aliam scripturam Orosius suggerit lib. 7. c. 5. *Quumque ibi Minocynobellinum, Britannorum regis filium* etc.; sed scribendum ex fide librorum Suetonii, *Quumque Adminium, Cinobellini, Br. regis, filium*. Forte etiam in nomine *Adminius d* pro *r* irrepit: nam in Germania et Belgio atque, ut puto, etiam in Britannia usitatum iam olim, ut nunc quoque, nomen fuit Arminius: vide Tacitum.

Monitis speculatoribus] Ita codd. Memmii et Pithoei, Cuiacii vero *spiculatoribus*: aliter Grafotii, ubi est *saepesulatoribus*.

Cap. 45. *Deficiente belli materia*] Eleganter Philostratus de vita Apollon. 5, 2. de bellicis rebus Caii, ὁ διονυσομανῶν, καὶ λυδίζων τὴν στολὴν, καὶ πολέμους, μικῶν οὐκ ὄντας.

In hoc quoque mimo] Etiam Philo furiosi huius, facta commemorans, *δραματουργίαν, μῆμον, et μιμίαν* vocat.

Atque inter haec absentem — obiurgavit edicto] Egregium vero facinus et imitatione dignissimum. Atque adeo non desuit, qui imitaretur. Antoninus Cara-

calla, Antiochiae vitam per otium et omnia voluptatum genera traducens, *ωδύρετο*, ait Xiphilinus Epit. lib. 78. p. 878. *ὡς ἐν μεγάλοις δὴ τισι καὶ πόνοις καὶ κινδύνοις ἔην, καὶ τῇ γερούσιᾳ ἐπετίμα, τότε ἄλλα καὶ βραστωνεύειν σφᾶς λέγων.*

Cap. 46. *Postremo, quasi perpetuaturus bellum*] Confer cum Dione, qui copiose narrat.

Nemine gnaro ac opinante] Scrib. aut opin. ut poscit Latinitas, et Mss.

Cap. 47. *Galliar. quoq. procerissimum quemque*] Perlius 6, 45.

— — — *missa est a Caesare laurus
Insignem ob cladem Germanae pubis: et aris
Frigidus excutitur cinis, ac iam postibus arma,
Iam chlamydas regum, iam lutea gausapa captis,
Effedaque, ingentesque locat Caesonia Rhenos.*

Et ut ipse dicebat ἀξιοθριάμβητον] Scribe *ἀξιοθριάμβευτον*, ut habet cod. Viterb.: non enim dicimus *θριαμβέω*, ut *στρατηγέω*, unde *ἀξιοστρατήγητον* apud Dionem lib. 45.

Coegitque non tantum rutilare — comam] Tacitus de Domitiano in Iulii Agricolae vita c. 39. *Inerat conscientia, derisui fuisse nuper falsum a Germania triumphum, emptis per commercia, quorum habitus et erinos in captivorum speciem formarentur.*

Cap. 48. *Inermes, atque etiam gladiis depositis*] Viterbienli nostro codici debetur haec emendatio, nam vulgati omnes *dispositis*. Perperam. Memmianus recte ut Viterbienlis.